
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
173 
 
11/07/2024 

OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE ART. 6 D.P.R. N. 
223/1967 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì undici , del mese di luglio , alle ore 16:00 e seguenti, nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco  Dott.  Francilia Matteo Giuseppe 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale            
 
Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X   

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco X   

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore X   
PISTONE AGATINO FRANCESCO - 

Assessore   X 

CATANIA GIOVANNI - Assessore   X 

 PRESENTI  3  ASSENTI    2 

 

 

COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                      C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

      GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 185 del 10/07/2024 avente ad oggetto Verifica 

schedario elettorale Art. 6 D.P.R. N. 223/1967 allegata al presente verbale per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 185 del 10/07/2024 avente ad oggetto 

Verifica schedario elettorale Art. 6 D.P.R. N. 223/1967 allegata al presente verbale per 

farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte 

dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

comma 2 L.R. 44/91. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.185 DEL 10/07/2024 
 
OGGETTO: 
Verifica schedario elettorale Art. 6 D.P.R. N. 223/1967 
 
 
VISTI: 
- il D.P.R. 20.03.1967 n. 223 - "Testo Unico delle Leggi recanti norme per la disciplina 
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali" - in particolare l’art. 
6, comma 6, il quale prevede che la Giunta Comunale, quando lo ritiene opportuno e in ogni caso 
nei mesi di Gennaio e Luglio, verifichi la regolare tenuta dello schedario elettorale; 
 
- la circolare N. 965/MS del 18.05.1967 “ Istruzioni per la tenuta degli schedari elettorali”; 
 
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 2600/L del 01.02.1986 - "Istruzioni per la 
disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali" - in 
particolare il paragrafo 79 il quale prescrive al Sindaco e alla Giunta Comunale di vigilare 
sull’impianto e sulla regolare tenuta dello schedario elettorale, assicurandosi che siano 
osservate le modalità e i termini stabiliti nella circolare stessa; 
 
 DATO ATTO  che: 

- ai sensi dell’art. 6 comma 1 del succitato  D.P.R. 20 marzo 1967, n.  223, presso l’Ente  è 
istituito lo schedario elettorale che è formato di una parte principale e di due 
compartimenti ed è tenuto in ordine alfabetico; 

- ai sensi dell’art. 6 comma 2 nella parte principale sono raccolte le schede degli iscritti 
nelle liste elettorali del Comune: i due compartimenti comprendono rispettivamente le 
schede di coloro che debbono essere cancellati dalle liste e quelle di coloro che 
debbono esservi iscritti. 

- la Giunta municipale verifica, quando lo ritiene opportuno, e, in ogni caso, nei 
           mesi di gennaio e luglio, la regolare tenuta dello schedario elettorale. 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante: T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
VISTA la regolare suddivisione; 
 
RILEVATO  inoltre, che le schede sia quelle contenute nella parte principale sia quelle 
comprese nei compartimenti sono in perfetto ordine alfabetico senza distinzione di sesso, che 
l' aggiornamento delle schede risulta eseguito nei termini e con le modalità di cui alla circolare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n. 2600/86, che ciascuna scheda è stata compilata in conformità alle istruzioni ministeriali e 
che la stessa contiene tutti i dati prescritti, che la suddivisione dei compartimenti in settori 
corrisponde alle istruzioni della medesima circolare; 
 
VISTO il paragrafo n.46 della suddetta circolare; 
 
ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 – 
come recepita con l’art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.91 N. 48, come sostituito dall’art.12 
comma 1 punto 1 della L.R. N. 30 del 23.12.2000;  
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 
 

P R O P O N E 
DI RICONOSCERE la regolare la tenuta dello schedario elettorale che alla data odierna 
contiene: 
Parte principale: schede di elettori iscritti nelle liste elettorali: N. 3122 
 
Compartimento iscrivendi: 
 1° settore                      schede   n.   21 (per immigr.) 
 2° settore                      schede    n.   13 (Rev. sem.le)                                                                                                                                                     
3 ° settore                       schede     n.     2 (Perd. dir.) 
 
Compartimento  cancellandi    
                                                     
1° settore                         schede n.   01  (per emigr. o  morte) 
2°settore                          schede n.    0                     
 
 
 
Il Responsabile del Servizio                                             Il Proponente 
Grazia Andronico                              Il Sindaco – Dott. Francilia Matteo Giuseppe  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dott.F.To:Francilia Matteo Giuseppe 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To   F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 12/07/2024  al 27/07/2024     con il 
numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì 11/07/2024                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.To                                                                

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 12/07/2024 al 
27/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   27/07/2024 
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sede li, 11/07/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

                                                                                                  
  
                                                                                                 


